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3D tlačiarne možno rozložia ekonomiku budúcnosti 

 

Technológia 3D tlačiarní obnovuje užitočnosť vecí okolo nás 

 

General Electric Co. (Ge) plánuje v nasledujúcej generácii motorov prúdových lietadielvyužiť 

novú a pravdepodobne revolučnú technológiu. 

V každom z motorov bude 19 trysiek striekať palivo do spaľovacej komory, kde sa zmieša so 

stlačeným vzduchom. Pretože palivo musí byť dodané presne, vnútro trysiek je veľmi 

sofistikované: Premyslené komory a úzke priechody umožňujú obmedziť emisie, kontrolovať 

úroveň kyslíku dusíkatého a predchádzať nárastom teploty. Predtým si však výroba každej 

trysky vyžiadala zváranie 20 oddelených kúskov. Dnes ale GE zaviedlo do výrobného procesu 

trysiek 3D tlačiarne, ktoré vyrobia každú trysku ako jeden celok použitím laserového zvárania 

na kovové zliatiny zvané aj kobalt chromičitý. 

 

Nové trysky sú vyrobené rýchlejšie, majú 5 krát dlhšiu trvácnosť a sú o celých 450 gramov 

ľahšie – na dvojprúdovom lietadle tak ušetríme približne 18 kilogramov. Čo radikálne znižuje 

odpad. Spoločnosť očakáva, že takýmto spôsobom do roku 2020 vyrobí 100 000 kusov 

trysiek. 

 

Technológia 3D tlačiarní obnovuje užitočnosť vecí okolo nás. Align Technology Inc. Ich 

využíva pri výrobe jasnej úpravy skusu. Nike Inc. Používa 3D tlačiarne pri výrobe štuplíkov 

na kopačkách. Bespoke Innovations vyrába upravené (a aj celkom štýlové) protézy. A DUS 

Architects, holandská spoločnosť, plánuje tlačiť celé domy. 

 

Široká paleta týchto príkladov poukazuje na to, že 3D tlačiarne už majú dokázateľný vplyv na 

ekonomiku. Tradične však sú najvyužívanejšie pri výrobe prototypov. Ale ako odhaľujú GE 

a ďalšie spoločnosti, tlačiarne budú schopné postupom času produkovať aj kritické časti 

a konečné produkty. Podľa Wohlerovej správy z roku 2013, z celkového globálneho trhu s 3D 

tlačiarňami s balíkom o sume 2,2 bilióna $, bolo 28,3% naviazaných na produkciu častí pre 

finálny produkt a nie pre výrobu prototypu. Tento posun by mohol mať vážne následky ako 

na ekonomiku, tak aj pre verejný poriadok. 

 

Tiché továrne 

Dnes 3D tlačiarne zastávajú len malú časť výroby. Pre masovo vyrábané spotrebné výrobky je 

tento spôsob výroby – zlievanie a vstrekovanie – rýchlejší a lacnejší. Avšak čoraz viac a viac 

budú spoločnosti využívať 3D tlačiarne, aby doplnili svoje zastaralé vybavenie a vyrobili si 

špeciálny tovar. O pár desaťročí letecká spoločnosť akou je GE by mohla vyrábať prúdové 



lietadlá v tichých továrňach so zástupmi 3D tlačiarní produkujúcich vysoké množstvo 

najmodernejších dielov v dokonalom tichu a v dohľade nebude žiadny ľudský pracovník. 

 

Pre mnoho spoločností je logika tejto technológia jasná už dnes. Prvou výhodou je účinnosť. 

Pretože 3D tlačiarne stavajú objekty spôsobom, že vrstvia na seba plastické alebo iné 

materiály, podľa toho, ako si výrobca navrhne, sú schopné eliminovať odpad tradičnej 

veľkovýroby, pričom až 90% surových materiálov by mohol byť vyradených. Tlačiarne môžu 

pracovať celé dni a noci bez kontroly. Môžu vyrábať zložené či ohnuté diely, pričom sa 

eliminuje potreba zvárania. To bude mať za následok, že firmy budú môcť skrátiť dodávací 

reťazec, okamžite distribuovať tovar pre inú tlačiareň a urýchlene vyrobiť náhradné diely. 

Tiež môžu vyrobiť objekty s geometrickou a internou zložitosťou, čo bežné výrobné prístroje 

nedokážu. 

 

Za druhé, pre rýchle navrhnutie prototypov, tlačenie v 3D tlačiarni je celkom užitočné 

v oblasti tak rozmanitej ako je automobilový priemysel, medicínska oblasť, vesmírna a bežná 

elektronika. Dizajnéri nebudú musieť čakať na dodanie častí, nepotrebujú špeciálne školiť 

remeselníkov, a napriek tomu dokážu prispôsobiť technické požiadavky a rýchlo zopakovať 

daný proces. V dôsledku čoho sú schopní otestovať akúkoľvek myšlienku či nápad pri 

relatívne nízkych nákladoch. 

 

Voľnosť pre zložitosť 

Táto schopnosť ľahko experimentovať skombinovaná s technológiou, ktorá vytvára tvary, 

ktoré nemožno vyrobiť inak, môže nadobudnúť na sile. Z pohľadu inžiniera, zložitosť je 

zadarmo: Náklady, čas a schopnosti potrebné na obsluhu 3D tlačiarní pri výrobe 

komplikovaných objektov sú zhruba také isté ako pri výrobe toho istého objektu s rovnakým 

množstvom materiálu. Výsledkom toho všetkého bude, že vynálezcovia si budú môcť dovoliť 

sa odpútať od reality a vysnívať si produkty v tvaroch a v takých kombináciách materiálov, na 

aké si predtým ani netrúfli, nezaťažení logikou dizajnu tradičného spracovávania. Tvorcovia 

postúpili už tak ďaleko, že dokázali integrovať elektronické zariadenia do objektov 

vytlačených 3D tlačiarňou; a ak budú takto postupovať, budú schopní vložiť aj senzory, 

chytrú technológiu a umelú inteligenciu. 

 

Keďže osobné tlačiarne sa zdokonaľujú a lacnejú, znižujú tak náklady a risk, že sa 

individuálni vynálezcovia stanú výrobcami. Náklady na úpravu sú takmer eliminované, 

pretože tlačiarne nevyžadujú obnovenie vybavenia na to, aby vyrábali nové tvary 

a podnikatelia nepotrebujú predávať obrovské hromady rovnakých položiek; môžu ich tlačiť 

na objednávku. Pre drobný biznis môže 3D tlačiareň eliminovať nadmernú produkciu 



a potrebu uskladnenia, a znížiť náklady na distribúciu. Nadšencom tejto technológie sa páči 

predstava budúcnosti, v ktorej bude 3D tlačiareň v každej domácnosti a domáci si budú môcť 

vytlačiť všetko, čo budú potrebovať, prispôsobené potrebám a na požiadanie. 

Pravdepodobnejším scenárom je, že ľudia budú používať obchod s 3D tlačiarňami, aby si 

vytlačili predmety podľa plánov, ktoré si zakúpili u podnikateľov, alebo navrhli oni sami. 

V Európe, Staples Inc. Spolupracuje s Mcor Technologies Ltd na nasledovnej stratégii: 

Zákazníci si môžu uploadnúť súbory s návrhmi na ich webovú stránku a vytlačiť si produkt 

vo svojom miestnom stredisku. 

 

Je nevyhnutné zdôrazniť je, že by sme nemali podceňovať potenciál tejto technológie pri 

rozvrátení ekonomiky. Vzhľadom k tomu, že 3D tlačiarne sú ešte len v plienkach, vlády by 

mali začať pristupovať zodpovedne a s opatrnosťou k prijímaniu nových zákonov a predpisov, 

ktoré by mali  obmedziť takýto pokrok. Avšak existuje aj zopár krokov, ktoré môžu uľahčiť 

prechod. 

 

Prvým krokom je uistiť vládu US – kde je lokalizovaných zhruba 40% svetových 3D tlačiarní 

– že ostane svetovým lídrom v tejto oblasti. Biely dom už učinil vlani (rok 2012) dôležitý 

krok, kedy vytvoril National Additive Manufacturing Innovation Institute (v preklade 

„Národný Inštitút Spracovávania Pomocných Inovácií“), spoločnosť súkromných a verejných 

partnerov oddaných zlepšovaniu 3D tlačiarní. Cieľom je vyškoliť pomocný pracovný personál 

v tejto oblasti, vypracovať na školách kurikulá, ponúknuť stránky a vybavenie, kde firmy 

môžu schvaľovať nápady a podporiť výskum, ktorý umožní domácim dodávateľom 

produkovať výkonné zariadenia potrebné pre priemysel. Toto je jedným z múdrych a finančne 

nenáročných spôsobov, ako podporiť sľubnú ale nevyvinutú technológiu. 

 

Ekonomika zajtrajška 

Za ďalšie, regulátory v Národnom Inštitúte Noriem a Technológie (v orig. „National Institute 

of Standards and Technology) a inde by mali začať premýšľať o procesoch zlepšenia 

certifikátov. V mnohých špecializovaných oblastiach aj drobné zmeny v produkte si vyžadujú 

celkovú opätovnú certifikáciu. Keďže masová výroba sa stáva bežnejšou a dostupnejšou, 

pružnejší prístup by sa mal zamerať na procesy miesto produktov – to znamená, odsúhlasiť 

akýkoľvek produkt vyrobený s autorizovaným vybavením podľa transparentných výrobných 

smerníc. 

 

Nakoniec budeme musieť pripraviť pracovnú silu na dobu, kedy bude čoraz viac a viac úloh 

automatizovaných. Ako sme už spomenuli predtým, to znamená uľahčiť pracovníkom 

rozvinúť si nové zručnosti a začať celkom nový biznis investovaním do vzdelania, podporiť 



flexibilitu pracovného trhu a podnietiť inovácie. Sme toho názoru, že 3D tlačiarne napokon 

vytvoria množstvo pracovných miest, ako tomu bolo aj v minulosti, v prípade meniacich sa 

technológií. Ale nie je zaručené, že tomu tak aj bude a že prechod by mohol byť bolestivý pre 

nejedného pracovníka. V každom prípade, pracovné miesta, ktoré táto príležitosť ponúkne, 

budú takmer istotne odlišné od tých, ktoré poznáme dnes. 

 

Rozvrat v ekonomike môže byť nebezpečný a desivý. Môže to viesť dokonca aj k úžasným 

novým podnikom a spôsobom života. Možno omnoho dôležitejší je fakt, že je to nevyhnutné 

– tak si vstúpte do rady, kým máte možnosť. 



Bezpilotné civilné lietadlá pripravené na 

odlet 

 
Postupnými krokmi v technológii sa čoskoro dopracujeme k tomu, že lietadlá už nebudú 

potrebovať pilota za palubnou doskou. 

 

Táto časť lietania je nám všetkým dôverne známa. Nastúpite do autobusu prepravujúceho 

pasažierov po vzletovej dráhe, počujete praskajúci hlas cez intercom. Pilot vás oboznamuje so 

stručným súhrnom letu, časom letu a poveternostnými podmienkami. Potom sú pasažieri 

informovaní o tom, že lietadlo je v poriadku, v ľudských rukách a že sa môžu uvoľniť a užiť 

si let. 

 

Ale fráza „hovorí váš kapitán“ sa môže stať minulosťou vďaka novej generácii robotických 

civilných lietadiel, ktoré budú lietať samy. 

 

„Myslíme si, že lietadlá bez tradičnej ľudskej posádky sú ďalšou generáciou a veľkou zmenou 

v leteckom priemysle,“ hovorí Doug Favis, riaditeľ programu bezposádkového letectva na 

štátnej univerzite v Novom Mexiku. 

 

Je samozrejmé, že armáda o tomto už vie. Systém automatického pristávania bol celé roky 

používaný pri asistencii pristávania pilotov F-18 na úzkych pristávacích plochách 

lietadlových lodí. Potom prišli na rade bojové drony. Tieto lietadlá sú nepretržite riadené na 

diaľku pilotmi, ktorí sú v bezpečí na zemi, ale väčšina z nich už dokáže sama letieť po 

predefinovanej trase a dokonca aj pristávať samé od seba, ak sa dostanú do vážnych 

problémov alebo spojenie so základňou sa preruší. Ďalšia generácia, akou je US Navy X-47B, 

bude ďaleko vyvinutejšia, s už prednainštalovanou palubnou inteligenciou, ktorá jej dovolí si 

pozmeniť kurz a letieť s minimálnym zásahom pilota. 

 

Piloti to majú zrátané 

Cesta k tejto zautomatizovanej budúcnosti začala takmer pred 100 rokmi predstavením prvého 

autopilota. Tieto systémy – navrhnuté tak, aby udržali lietadlo v určitej, predom 

naprogramovanej letovej dráhe a nadmorskej výške – predstavili prvý typ automatického 

pilota, čo umožnilo, aby pilot nekontroloval let. 

 



Behom storočia sa tento trend postupne vyvíjal, zberal najmodernejšie informácie o letectve 

a vybavil sa najsofistikovanejšími elektronickými zariadeniami, čo často končilo tým, že 

človek bol len pasívnym pozorovateľom. V skutočnosti, v niektorých moderných lietadlách je 

pilot potrebný len z dôvodu kontroly lietadla na pristávacej ploche. Všetko ostatné, od vzletu 

až po pristátie, môže byť zautomatizované. 

 

„Technológia tu je,“ hovorí Missy Cummings, bývalý vojenský pilot, ktorý v súčasnosti 

pracuje ako poradca na katedre aeronautiky a astronautiky na Massachusetskom inštitúte 

technológie. 

 

Poukazuje na progres takzvanej fly-by-wire technológie
1
, ktorá nahradila mechanické 

spojenie medzi pilotom a motormi lietadla a kontrolnou vežou na povrchu so signálmi 

počítača vysielaného medenými drôtmi. 

 

„Akékoľvek fly-by-wire lietadlo môže byť [bezposádkovo riadeným vozidlom],“ vysvetľuje. 

„Ovládanie je digitálne, nie analógové, všetko je vykonávané elektronicky, takže nie je 

potrebná osoba ovládajúca hydraulický ovládač.“ 

 

Jedna vec je vykonať test letu s pilotom, ktorý sedí v simulátore v prípade nebezpečia, ale 

druhá vec je napratať lietadlo 350 pasažiermi a poslať ich na cestu naprieč Atlantickým 

oceánom bez ľudskej posádky v kokpite. Z tohto dôvodu bude technológia automatického 

riadenia letov zavedená v postupných fázach. 

 

Už dnes sme v ére, kedy lietadlá pilotujú len dvaja ľudia, pred niekoľkými desiatkami rokov 

obsluhovalo lietadlo počas letu päť pilotov. V blízkej budúcnosti narastajúca automatizácia 

bude znamenať to, že číslo sa zníži na jedného pilota. A v nasledujúcej fáze by mohli civilné 

lietadlá ovládané zo zeme uzrieť svetlo sveta tak ako je tomu dnes v prípade vojenských či 

vedeckých lietadlách. 

 

Vzhľad 

Finálnym krokom bude odstránenie ľudského faktoru z procesu riadenia. To znamená, že 

lietadlá budú musieť byť schopné vykonávať komplexné riešenia. „Lietadlo bude musieť 

poznať svoju polohu, svoj technický stav, kam má namierené, aké sú poveternostné 

podmienky, vedieť sa orientovať a podobne,“ odhaľuje Davis. „Budú potrebné neprestajne 

monitorovacie systémy, ktoré budú vedieť rozpoznať, kedy sa systém rúca. A nejde len 

o vyhnutie sa kolíziám, ale ide aj o ich nezapríčinenie.“ Inými slovami, lietadlo si bude 

                                                 
1
 Ide o technológiu, kedy lietadlá budú riadené na diaľku prostredníctvom  vysielania bezdrôtového signálu 



musieť uvedomovať svoje okolie a byť schopné naplánovať si novú trasu, ktorá sa nekrižuje 

s inými trasami na oblohe – inteligencia známa ako „zaznamenaj a reaguj“ / „zaznamenaj 

a vyhni sa
2
“. 

 

Toto je v súčasnosti úlohou pilota, ktorý sa môže pozrieť na radar a hľadieť cez okno. Ale 

videnie stroja nie je také jednoduché a vyžaduje si videokamery, senzory a výkonný počítač 

na interpretáciu toho, čo vidí v reálnom čase. 

 

Avšak aj v tejto oblasti bol učinený pokrok. Stačí sa vám pozrieť len na vývoj 

zautomatizovaných áut, že počítače sa zo dňa na deň zlepšujú v snímaní a vnímaní svojho 

okolia. 

 

Súčasné BL (Bezposádkové lietadlá, v orig. „UAV“ - Unmanned Aerial Vehicles) – dokonca 

aj tie riadené pilotmi – majú už senzory typu „zaznamenaj a reaguj“ / „zaznamenaj a vyhni 

sa“, sú zodpovedné za drobné omeškanie medzi operátorom odosielajúcim inštrukcie 

a doručením informácií lietadlu. Profesor Cummings verí, že možnosti sa len rozšíria. „V 

prípade dnešných lietadiel, ktoré máme dispozícii, množstvo rozhodnutí o tom, čo spraviť, sa 

odohráva dole na zemi. V samostatne riadenom lietadle budú však tieto rozhodnutia 

vykonávané na palube lietadla samotným lietadlom.“ 

 

Dr. John Tracey, šéf technologického oddelenia Boeingu súhlasí. Nevidí dôvod, aby všetky 

rozhodnutia vykonávala letecká kontrola. 

 

„Súčasný systém riadenia letovej prevádzky (RLP, v orig. ATM, alebo Air Traffic 

Managemet System) ktorý máme je založený na technológii z 50. rokoch 20. storočia,“ 

prezradil mi na nedávnom technologickom summite konajúcom sa v Sillicon Valley. „Je 

založený na predpoklade, že lietadlo nevie, kde sa nachádza, nevie si vypočítať ako sa dostať 

z miesta kde je do miesta, kam smeruje, že nevie, kde sa nachádzajú všetci ostatní a že 

účelom systému ATM je udržať lietadlá od seba. Ale všetko sú to chyby.“ 

 

Verí tomu, že súčasný systém založený na pozemnom radare a kontrolórovi, ktorý prikazuje 

z letovej veže „povedz pilotovi, nech odbočí vľavo, vpravo, stúpa, klesá“ je veľmi 

neefektívny. 

 

„Nové lietadlá, ktoré dovážame, majú schopnosť orientovať sa podľa GPS satelitov, aby leteli 

v najoptimálnejšej letovej výške,“ hovorí Dr. Tracy. 

                                                 
2
 V orig. „sense and avoid“ 



 

Ďalším krokom bude dať možnosť lietadlám rozhodovať sa nezávislejšie a zariadiť sa podľa 

ďalších lietadiel a správania počasia. 

 

 

Bezpečnosť v číslach 

 Samozrejme, niektorá časť komunikácie s leteckou dopravou bude stále zabezpečená ľuďmi 

– istotne v prvých dňoch prevádzky – a lietadlá budú musieť komunikovať s každým. A toto 

považujeme za najväčšiu výzvu, hovorí Doug Davis, keďže viacero rádiových vĺn je určených 

pre iný účel ako je napríklad mobilná sieť. „Jednou zo slabín takejto bezpilotnej leteckej 

technológie je spektrum dostupných frekvencií,“ dodáva. „Ak nebudeme mať dostatočný 

rozsah frekvencií na zadávanie príkazov a kontrolovanie toho, čo sa deje, môžeme zapríčiniť 

množstvo problémov pre naše budúce potreby spojené so širokým frekvenčným pásmom.“ 

 

Avšak, výrobcovia lietadiel sú skalopevne presvedčení, že tento oriešok sa dá rozlúsknuť. 

Výrobcovia Airbusov nedávno uverejnili svoju víziu lietania po roku 2050 a jednou z vecí, na 

ktorú poukazovali, boli výhody lietadiel, ktoré dokážu lietať samé. V extrémnom návrhu 

naznačujú, že civilné lietadlá môžu lietať bok po boku, v tzv. v kŕdľoch, čo môže ušetriť 

výdaje na energie. Držali by sa vo formácii prostredníctvom neustáleho monitorovania 

svojich pozícií vzhľadom na seba. 

 

Síce všetci vyzerajú sebavedome pri prezentácií týchto technických výziev, keď tvrdia, že ide 

o niečo, čo sa dá ľahko prekonať, no je tu prítomná jedna závažná prekážka – presvedčiť 

širokú verejnosť, že lietadlo bez pilota je bezpečné. 

 

V tomto bode profesor Cummings tvrdí, že dáta ukazujú čoraz viac v prospech bezpilotných 

systémov. „Asi pred tromi rokmi BL sa stalo bezpečnejším ako všeobecné letectvo, čím mám 

na mysli, že sa zrútilo viac pilotovaných ako bezpilotných lietadiel počas 100 000 hodín letu.“ 

Presvedčivo dodáva: „Bezpilotné lietadlá sú vlastne bezpečnejšie ako víkendový pilot 

ovládajúci malé lietadlo.“ 

 

Možno je to veľkým prekvapením, ale čo vám povie zrejme viac je, že vlani sa BL stali 

ďaleko bezpečnejšími ako profesionálne trénované vojenské bojové letky a bombardéry. 

„Vedel som, že to raz príde, a to je aj jedným z dôvodov, prečo som sa uberal týmto smerom 

a dal zbohom pilotovaniu komerčných a vojenských letov,“ hovorí prof. Cummings. 

 

Dáva na vedomie, že dáta nemusia postačovať. „Dôvod, prečo uprednostňujete pilota na 

palube lietadla je ten, že koniec koncov on či ona zdieľa v prípade katastrofy rovnaký osud 



ako vy,“ hovorí. „Takže, ak lietadlo pôjde k zemi cítite sa lepšie, ak viete, že v kokpite sedí 

človek, ktorý sa snaží spraviť všetko pre to, aby zachránil aj svoj vlastný život.“ 



Biozub z kmeňových buniek obnovia 

celý zub, náhrada za umelé zuby 

 
Nahradenie chýbajúceho zubu novým, bioinžniermi vyrobeným zubom z kmeňových 

buniek získaných z buniek ďasna je metóda budúcnosti, ktorá by mohla nahradiť 

v súčasnosti používané implantáty, ale dnes ešte nie je všetko pripravené. 

 

Nový výskum publikovaný v  Journal of Dental Research (v preklade „Denník zubného 

výskumu“) a vedený profesorom Paulom Sharpeom, expertom v kraniofaciálnom
1
 vývoji 

a v biológii kmeňových buniek, na King’s College London’s Dental Institue (v preklade 

„Zubný inštitút na kráľovskej akadémii v Londýne“) popisuje dôležitý krok smerom k vývoju 

tejto metódy pomocou získania zdrojov z požadovaných buniek pacientovho ďasna. 

 

Výskum na produkciu bioinžniersky vypestovaných zubov, takzvaných biozubov, sa 

zameriava na vypestovanie nových a prírodných zubov zavedením kmeňovej technológie, 

ktorá generuje nedospelé zuby (zuby primordia, t.j. prvotné zuby), ktoré napodobňujú tie 

v embryu. Tieto môžu byť transplantované ako malé pilulky do sánky dospelého, aby sa 

z nich vyvinul funkčný zub, ak bude vystavený správnym okolnostiam, programovaniu 

a zostaveniu – čo je zo všetkého najnáročnejšie zvládnuť a nie to ešte otestovať – tvrdia 

výskumníci. 

 

Úžasné je to, že napriek veľmi odlišným podmienkam, prvotné zuby embrya sa za 

normálnych okolností vyvinuli aj v ústach dospelého jedinca. Bunky zubu primordia vedia 

ľahko vyformovať nedospelý zub, len čo sa rozložia na jednoduché bunečné zložky 

a následnej rekombinácie, ale doteraz dostupné zdroje týchto buniek sú nepoužiteľné vo 

všeobecnej terapii. 

 

Je však potrebné nájsť zdroj epiteliálnych
2
 a mezenchymálnych

3
 [kmeňových] buniek 

u dospelého jedinca, ktoré by sme získali v dostatočnom množstve, aby sme mohli vyrobiť 

biozub - živú alternatívu k zubným implantátom,“ hovorí Sharpe. 

 

                                                 
1
 Cranium – lat. lebka, facius – lat. tvár, kraniofaciálny – súvisiaci s lebkou tváre 

2
 epitel - tkanivo zložené z niekoľkých vrstiev buniek ležiacich tesne vedľa seba, s nepatrným množstvom 

medzibunkovej hmoty, výstelka; zdroj www.slovniky.korpus.sk, SCS (akademický), z r. 2005 
3
 mezenchým - embryonálne spojovacie tkanivo; zdroj: www.slovniky.korpus.sk, SCS (akademický), z r. 2005 

http://www.slovniky.korpus.sk/
http://www.slovniky.korpus.sk/


Táto náročná úloha bola vyriešená výskumníkmi, ktorí úspešne izolovali ďasnové tkanivo 

dospelého človeka od pacienta na King’s College London’s Dental Institue a použili to, aby 

získali epiteliálne kmeňové bunky a aby vypestovali z nich viac v laboratóriu. Tieto kmeňové 

bunky dospelého jedinca by následne boli skombinované s kmeňovými bunkami embryí myší 

a tak vytvorili zub – tzv. mezenchymálne bunky, ktoré nie sú ešte dostupné ako kmeňové 

bunky dospelého človeka. Výskumníci boli schopní vypestovať hybridné ľudsko/myšie zuby 

obsahujúce zubovinu a sklovinu ako aj živé korene transplantovaním tejto kombinácie buniek 

do myší. 

 

„Epiteliálne bunky získané z ďasnového tkaniva dospelého človeka sú schopné reakcie na zub 

vyvolávajúci signály z embryonálneho mezenchýmu zubu vhodným spôsobom poskytujúc 

podporu zubnej korunke a formovaniu koreňa a umožnia vznik príslušných diferencovaných 

typov buniek po kultúre in vitro,“ vysvetľuje Sharpe. 

 

„Tieto ľahko prístupné epiteliálne bunky sú preto na zváženie byť reálnym zdrojom 

vytvarovania ľudského biozubu. Ďalšou veľkou výzvou je nájdenie spôsobu ako vypestovať 

mezenchymálne bunky dospelého jedinca, aby mohli indukovať zub, pretože v tejto chvíli 

vieme len zabezpečiť, aby takto konali embryonálne mezenchymálne bunky.“ 

 

Súčasné metódy implantácie spôsobom nahradenia celého zubu môžu občas spôsobiť 

problémy, keďže štruktúra prirodzeného koreňa sa nedokáže reprodukovať a ako následok 

trenia pri jedení a ďalších typov pohybov čeľuste môže dôjsť k postupnej strate čeľustnej 

kosti v okolí implantátu. 

 

 

Link na štúdiu: 

A. Angelova Volponi, M. Kawasaki, P. T. Sharpe, Adult Human Gingival Epithelial Cells as a 

Source for Whole-tooth Bioengineering, Journal of Dental Research, 2013, DOI: 

10.1177/0022034513481041 

http://dx.doi.org/10.1177/0022034513481041
http://dx.doi.org/10.1177/0022034513481041
http://dx.doi.org/10.1177/0022034513481041


Google a NASA spustili Kvantový 

Počítač UI Lab 

 

Laboratórium kvantovej umelej inteligencie bude používať najvyspelejší komerčne dostupný 

kvantový počítač, D-Wave dva. 

PREČO NA TOM ZÁLEŽÍ? KVANTOVÝ POČÍTAČ 

MÔŽE ZMENIŤ MNOHÉ OBLASTI VÝSKUMU 

 
Kvantový skok: čip v srdci jedného z počítačov D-Wave 

Kvantová výpočtová technika učinila obrovský pokrok, keď NASA a Google v spolupráci 

s univerzitami iniciovali výskum: ako môže technológia smerovať k prelomom v umelej 

inteligencii. 

 

Nové kvantové laboratórium umelej inteligencie uvedie do činnosti zrejme najvyspelejší 

komerčne dostupný kvantový počítač, D-Wave Two, o ktorom nedávne štúdia potvrdili, že je 

omnoho rýchlejší ako konvenčné prístroje v riešení špecifických problémov (viď “D-Wave’s 

Quantum Computer Goes to the Races, Wins
1
”). Prístroj bude nainštalovaný do 

supervýkonného počítačového zariadenia vo výskumnom centre Ames v Sillicon Valley 

a očakáva sa, že bude dostupný pre vládne, priemyselné a univerzitné výskumné účely ešte 

tohto roku. 

 

Google verí, že kvantový počítač pomôže s vývojom ich webového prehliadača 

a technológiou rozpoznávania reči. Okrem rady iných možností by ho mali použiť univerzitní 

                                                 
1
 v preklade: D-Wave kvantový počítač sa zúčastnil súťaže, a vyhral 

http://www.technologyreview.com/view/514686/d-waves-quantum-computer-goes-to-the-races-wins/
http://www.technologyreview.com/view/514686/d-waves-quantum-computer-goes-to-the-races-wins/


výskumníci aj pri vymýšľaní lepších modelov ochorení a podnebia. „Počítače zohrávajú pri 

misiách NASA omnoho väčšiu úlohu ako si ľudia myslia,“ hovorí expert na kvantové 

počítače Cllin Williams, riaditeľ rozvoja obchodu a strategický partner v D-Wave. „Uviesť si 

môžeme príklady ako používanie superpočítača, ktorý vytvára modely počasia vo vesmíre
2
, 

simuluje atmosféru planét, skúma magnetohydrodynamiku
3
, napodobňuje kolízie galaxií, 

simuluje hypersonické vozidlá a analyzuje obrovské objemy dát.“  

 

Kvantové počítače využívajú bizarné kvantovo-mechanické vlastnosti atómov a ďalších 

stavebných častíc kozmu. Vesmír sa vo svojich najmenších proporciách stáva surreálnym 

miestom plného zmätku – objekty môžu existovať vo viacerých miestach súčasne alebo sa 

zároveň otáčať opačným smerom. 

 

 

Udržuje v chlade: tento systém ochladzuje časti D-Wave počítaču až na 20 milikelvinov (-

273,13°C) 

Kým bežné počítače zobrazujú dáta v bitoch, jednotky a nuly vyjadrené cvakaním malého 

spínača ako na tranzistore zapnúť alebo vypnúť, kvantové počítače používajú kvantové bity 

alebo kvibity (v orig. „qubits“), ktoré môžu byť súčasne zapnuté aj vypnuté a tým pádom 

môžu vykonávať dve a viac operácií súčasne. Principiálne by sa mohli kvantové počítače 

ukázať byť ďaleko rýchlejšími ako normálne počítače pre isté problémy, pretože môžu 

prebehnúť všetky možné kombinácie naraz. V skutočnosti by mohli kvantové počítače s 300 

kvibitmi vykonať viac operácií v jeden okamih ako je atómov vo vesmíre. 

 

                                                 
2
 „space weather“ v origináli 

3
 „odbor hydrodynamiky, ktorý sa zaoberá pohybom elektricky vodivého prostredia v magnetickom poli (SCS, 

akademický, 2005) 



D-Wave
4
, ktorý sa predstavuje ako prvá počítačová spoločnosť komerčného kvantového 

počítača, má svojich podporovateľov ako zakladateľa Amazon.com, Jeffa Bezosa a investora 

CIA, In-Q-Tel (pozri „CIA a Jeff Bezos stavajú na kvantovej počítačovej technológii“ ),  

predala svoj prvý kvantový počítačový systém, 128 kvibitový D-Wave One, armádnemu 

dodávateľovi Lockheed Martin v roku 2011. Ešte tohto roku upgradovali počítač na 512 

kvibitový D-Wave Two – údajne za 15 miliónov dolárov, čo môže predstavovať zhruba toľko, 

koľko zaplatilo Laboratórium umelej kvantovej inteligencie (ďalej len „LUKI“, v orig. 

„Quantum Artificial Intelligence Lab“) za svoje zariadenie. 

 

Cieľom spolupráce medzi NASA, Google a Univerzitným strediskom vesmírneho výskumu 

(ďalej len „USVV“, v orig. „Universities Space Research Association“, alebo len USRA
5
) je 

použiť svoj počítač k zlepšeniu učebných procesov počítača, o čo sa aj snaží odvetvie umelej 

inteligencie venujúce sa rozvoju počítačov, ku ktorému dochádza prostredníctvom skúsenosti 

samotného počítača. Strojové učenie je záležitosťou optimalizácie správania, ktoré môže byť 

jednoduchšie pre kvantové počítače ako pre konvenčné prístroje. 

 

Napríklad, predstavte si, že sa snažíte nájsť najnižší bod na povrchu pokrytom horami 

a dolinami. Bežný počítač by začal na náhodnom mieste na povrchu a rozhliadal by sa po 

okolí a hľadal by, kým by neobjavil nižší bod, ktorý by skúmal spôsobom, že by sa snažil ísť 

čo najnižšie. Táto metóda sa môže často zaseknúť v lokálnom minime – t.j. údolie, ktoré nie 

je vlastne najnižším bodom daného územia. Kvantový počítač by ale postupoval celkom inak. 

Ten by mohol postupovať spôsobom: vytvoriť si optický tunel naprieč hrebeňom, aby zistil, či 

sa za ním nachádza nižšie položené miesto
6
. 

 

„Mne to príde ako jasná výhra – Google, NASA a USVV prinášajú nevídané schopnosti 

a výhodu v neobvyklých aplikáciách vo svojom obore,“ hovorí Seth Lloyd, kvantový 

mechanický inžinier v MIT. „Podľa mňa, koncentrácia kvantových počítačov na faktorovanie 

/ rozklad činiteľov a narušenie ochrany lámaním hesiel by prekonalo všetky očakávania pri 

konštrukcii široko-škálového kvantového počítača pričom sme boli nútení odkloniť našu 

pozornosť od možno užitočnejších a rovnako zaujímavých aplikácií. To, že kvantový počítač 

je schopný sa učiť je vzorom kvantových počítačov s menšou veľkosťou.“ 

 

V priebehu rokov sa objavilo mnoho pochybností zo strany kritikov na adresu prístroja D-

Wave, či sa jedná naozaj o kvantový počítač alebo ide len o ďaleko výkonnejší prístroj ako sú 

                                                 
4
 http://www.dwavesys.com/ 

5
 http://www.usra.edu/ 

6
 v orig. „On the other hand, quantum computing could make it possible to tunnel through a ridge to see if there 

is a lower valley beyond it.“ 

 

http://www.dwavesys.com/
http://www.dwavesys.com/
http://www.dwavesys.com/
http://www.technologyreview.com/news/429429/the-cia-and-jeff-bezos-bet-on-quantum-computing/
http://www.dwavesys.com/en/pressreleases.html#lm_2011
http://www.usra.edu/
http://meche.mit.edu/people/?id=55


bežne dostupné počítače. Obvyklý prístup k manipulácii s kvantovými počítačmi, ktorý sa 

volá „gate model“ (alebo po preklade „vstupný model“) zahŕňa nastavenie kvibitov 

v okruhoch a zariadiť, aby medzi sebou navzájom komunikovali v prednastavenej sekvencii. 

Na druhej strane, D-Wave začíina so vzájomne nepôsobiacimi kvibitmi – súbor 

superpočítačových slučiek, ktoré sú udržiavané v stave s najnižšou energiou, v „ground state“ 

(alebo „nulovom stave“) a potom pomaly, alebo „adiabaticky
7
“ transformuje tento systém do 

nastavenia kvibitov, ktorých vzájomné pôsobenie v nulovom stave predstavuje reakciu na 

špecifický problém, pre ktorého vyriešenie výskumníci celý systém nastavili. 

 

Vedcov najviac zaujímalo, či postup, ktorý D-Wave používal bol citlivý na poruchy, ktoré 

mohli spôsobiť, žeby kvibity nepracovali poriadne. Ale nedávno vykonané nezávislé 

výskumy zistili, že počítače D-Wave dokážu vyriešiť niektoré problémy až 3600krát 

rýchlejšie ako obyčajné počítače. Skôr než sa ale prikročilo k systému D-Wave Two, NASA 

v spolupráci s Google a USVV podrobili počítač niekoľkým skúškam a testom prípustnosti. 

Prešiel, v niektorých prípadoch s obrovským náskokom oproti bežným počítačom. 

 

USVV si pozve výskumníkov z celých Spojených štátov pri použití prístroja. Dvadsať percent 

svojho operačného času bude dostupný univerzitnej komunite bez poplatkov prostredníctvom 

výberového konania, zatiaľ čo zvyšných osemdesiat percent operačného času bude 

rozdelených rovnomerne medzi NASA a Google. „Tie najlepšie mozgy našej krajiny budú 

pracovať na aplikáciách, ktoré spustíme na D-Wave hardvéri,“ dodáva Williams. 

                                                 
7
 adiabatický proces - dej prebiehajúci v termodynamickej sústave, pri ktorom sústava eprijíma ani neodovzdáva 

teplo, zdroj: slovniky.korpus.sk – SSSJ A-G, 2006 



V naprogramovateľnom svete všetky predmety budú 

konať ako jeden 
 

VITAJTE V PROGRAMOVATEĽNOM SVETE 
 

V našich domácnostiach, autách a fabrikách sme obkolesení 

drobnými, inteligentnými zariadeniami, ktoré zachytávajú dáta o tom, 

ako žijeme a čo robíme. A teraz začínajú už medzi sebou aj 

komunikovať. Čoskoro budeme schopní ich nastaviť tak, aby konali 

podľa našich potrieb, riešili naše problémy či dokonca zachránili naše 

životy. 

 

Na 5akrovom pozemku v oblasti Veľkých vodopádov, v štáte Virginia, menej ako míľu 

prechádzky od veľkej rieky Potomac vdýchol Alex Hawkinson život do neživého predmetu. 

Implantoval do celého svojho domu - 6izbový dom v Tudorovskom štýle; niečo, čo sa dá 

nazvať „nervovým systémom“: sieť prepájajúca energiu potrebnú na chod domu s jeho 

stenami a stropom a oknami a dverami. Spomenuté časti sa hýbu, pretože ich zjednotil ako 

celok tým, že im umožnil medzi sebou komunikovať. Otvoríte si príkazový riadok 

v domácom digitálnom rozbočovači a môžete sledovať, ako prístroje navzájom komunikujú, 

čo hovoria, keď to vyzerá, že nikto nepočúva.  

 POHYBOVÉ SENZORY KNIŽNICE: ZARIADENIE 0X9E07 STATUS ZÓNY 

0×0031 

 DVERE AUTA: TEPLOTA: +13.0C; BATÉRIA: 2.4V 

 AUTO SCHRÁNKA PRED SPOLUJAZDCOM: [87AC] OVERENIE 

 OSVETLENIE RODINNEJ IZBY: 2001- 

 SVETLO KUCHYNSKEJ LINKY: 2001- 

 TERMOSTAT: 4301- 

 OSVELTENIE VO VSTUPNEJ HALE: 2001- 

 KÁVOVAR: 2001- 

 POHYBOVÉ SENZORY V OBÝVAČKE: ZARIADENIE 0XB247 STATUS ZÓNY 

0×0031 

 

Toto je hudba budúcnosti: malé inteligentné zariadenia vôkol nás, ktoré navzájom koordinujú 

svoje aktivity. Kávovar, ktorý “prehovára“ k budíku. Termostat, ktorý spolupracuje s 

pohybovými senzormi. Stroje vo fabrike, ktoré komunikujú s rozvodnou sieťou a s krabicami 



so surovinami. Dekádu po tom, čo Wi-fi umožnila sa pripojiť počítačom na bezdrôtovú sieť – 

a 5 rokov po tom, ako boli uvedené smartfóny na trh – sme svedkami éry, keď väčšina 

pozemských vecí v našich životoch dokáže medzi sebou komunikovať, vykonávať príkazy a 

poskytovať nám dáta, ktoré sme nikdy predtým nemali. 

 

Predstavte si továreň, kde každý jeden prístroj, každá hala získava spätné informácie na 

vyriešenie problému na výrobnej linke. Predstavte si hotelovú izbu (ako napríklad tie v hoteli 

Aria v Las Vegas), kde svetlá, prehrávač a žalúzie nie sú ovládané z riadiacej stanice, ale 

prispôsobia sa vaším požiadavkám predtým než vstúpite. Čo tak fitko, kde stroje poznajú váš 

cvičebný plán, prípadne vám ho navrhnú prv, než prídete alebo zdravotnícke zariadenia, ktoré 

sa načiahne po najbližšom defibrilátore, keď dostanete infarkt myokardu. Pouvažujte nad 

hybridným autom – ako nový Ford Fusion – ktoré dokáže maximalizovať energetickú 

účinnosť len tým, že sa bude blížiť k nabíjacej stanici. 

 

Existuje viacero vodítok k tejto budúcnosti, podobné tej, akú Hawkinsonom zhmotnil - DC 

štartovací balíček
1
, SmartThings

2
; čo je pravdepodobne najvyvinutejšia sieť, ktorá prepája 

separované predmety. Vyše 200 vecí v jeho dome, počnúc garážovými dverami, cez kávovar 

končiac dcérinou trampolínou, je prepojených na jeho SmartThings systém. Jeho kancelária 

môže automaticky poslať správu jeho žene, keď odíde z práce a dať príkaz domácej 

klimatizácii na spustenie. 

 

V takejto budúcnosti už raz vložená inteligencia do našich prístrojov bude neustále prúdiť vo 

vesmíre hmatateľných vecí. Technici sa snažili pomenovať tento rozvíjajúci sa fenomén. 

Niektorí to nazvali Internet (v preklade „Celosieť“) alebo Internet of Everything (tzv. 

„Všehosieť“) alebo Industrial Internet („Priemyselná sieť“) – napriek tomu, že väčšina týchto 

zariadení vlastne ani nie je priamo napojených na internet, ale komunikujú cez jednoduché 

bezsieťové protokoly. Ďalší pozorovatelia vzdávajúci hold holej technológii vtelenej do 

toľkých chytrých vecičiek to nazývajú Senzorická revolúcia. 

 

Ale ponúkame vám aj ďalší spôsob ako premýšľať o tom, čo vyrábame: Ide o 

naprogramovateľný svet. Koniec koncov, čo je na tejto budúcnosti úžasné nie sú senzory a nie 

je to ani prepojenie všetkých senzorov so zariadeniami a predmetmi. Faktom je, že len čo 

                                                 
1
 V origináli DC based startup 

2
 ChytréVeci 



dostaneme do našej siete dostatočný počet zariadení, nebude sa jednať už o jednorazové 

záležitosti alebo zdroje informácií, ale stanú sa celistvým systémom, dokonale zladeným 

hrajúcim obrovským orchestrom. Ako vidíte, je to protikladom „Internetu“ tak ako ho 

poznáme dnes – v dobe mračien a aplikácií a murovaných záhrad – predstavuje to systém 

rovný s rovným, v ktorom každý jeden uzol je rovnomerne napájaný. Tieto prepojené 

predmety sa budú správať ako ucelený roj “včiel“, dronov, rozložená légia botov, vzdialených 

a niekedy skrytý z dohľadu a predsa len koordinované ako keby tvorili jeden obrovský 

prístroj. 

 

Aby sme dosiahli celý potenciál naprogramovateľného sveta je nutné, aby sme prešli tromi 

štádiami: 

1. Ide o uvedenie čo najväčšieho množstva prístrojov na túto sieť – viac senzorov, viac 

procesorov v každodenných objektoch, viac bezdrôtových odvádzačov, ktoré budú 

extrahovať dáta z procesorov, ktoré už existujú. 

2. Zabezpečiť, že sa jednotlivé zariadenia budú spoliehať jedno na druhé zatiaľ čo sa 

budú medzi sebou vzájomne koordinovať vo vykonávaných činnostiach bez 

akéhokoľvek ľudského zásahu. 

3. Len čo budú prepojené všadeprítomné veci, je nutné ich chápať ako jednotný 

systém, ktorý bude naprogramovaný v dobrej viere, že táto platforma bude fungovať 

na softvéri veľmi podobnom tomu, na báze ktorého pracujú počítače alebo smartfóny. 

 

Len čo dosiahneme tento stav, systém zmení svet každodenných predmetov do 

navrhnuteľného prostredia, ktoré bude predstavovať ihrisko pre kódovačov a inžinierov. 

Zmení to kompletne spôsob, akým zmýšľame o prerozdelení virtuálneho a fyzického sveta. 

Možno to vyznieva ako neoprávnený zásah technológie, ale naprogramovateľný svet by 

mohol vlastne dopomôcť k tomu, aby odstránil niektoré nami bežne používané prístroje a 

zautomatizoval činnosti, ktoré bežne robíme ručne a vniesť “mozog“ do všetkého, čoho sa 

dennodenne dotkneme. 



Protilátka CD47 možno ponúkne možnosť 

nového smerovania k úspešnej vakcíne proti 

rakovine 

Vedcom zo School of Medicine (v preklade „Medicínskej školy“)
1
 sa osvedčil nimi už 

predtým určený terapeutický postup boja s rakovinou za pomoci imunitných buniek, 

takzvaných makrofágov
2
, ktoré pobádajú bunky T

3
, aby bojovali s rakovinou. 

 

Výskum publikovaný online 20. mája v periodiku Proceedings of the National Academy 

Institute of Science (v preklade „Pokroky národného akademického vedeckého inštitútu“) 

demonštruje, že postup môže byť sľubný pri tvorbe prispôsobených protirakovinových 

vakcinácií. 

 

Niekoľko výskumníkov pracovalo celé roky na tvorbe vakcíny proti rakovine, ale výsledné 

vakcíny neboli dostatočne efektívne. Súčasné metódy vývoja vakcín sa spoliehajú na použitie 

imunitných buniek zvaných dendritické
4
 bunky, aby vložili zložky rakovinového proteínu do 

T buniek – proces známy ako doručenie antigénu. Nádejou je, že proces bude stimulovať 

telové bunky T pri identifikácii rakovinových buniek a označil ich za nakazené alebo 

poškodené a zameral sa na ne s cieľom eliminovať ich. Avšak, tento proces často len 

v skromnom množstve aktivuje najmocnejšie protirakovinové bunky T, nazývané aj ako 

bunky T zabijaci alebo T bunky CD8+. 

 

Tím zo Standfordu zistil, že existovala aj ďalšia schodná cesta pre vakcíny použijúc pri tom 

možnosti makrofágov, ktoré naprogramujú T zabijakov proti rakovine. Irving Weissman
5
, 

lekár, profesor patológie a  vývinovej biológie v spolupráci so svojím tímom už skôr dokázal, 

že takmer všetky druhy rakovín používajú molekulu CD47 ako „nezjedz ma“ signalizovanie 

(v orig. “don’t-eat-me signals“), aby unikli pred istou elimináciou makrofágmi. Výskumníci 

                                                 
1
 http://med.stanford.edu/ 

2
  „bunka, ktorá je charakteristická svojou schopnosťou fagocytózy (dôležitý obranný mechanizmus organizmu 

spočívajúci v pohlcovaní cudzorodých častíc bunkou). Patrí do skupiny buniek, ktoré zabezpečujú ochranu 

organizmu pred baktériami a inými cudzorodými látkami“. Viac informácií nájdete na uvedenom linku: 

http://sk.wikipedia.org/wiki/Makrof%C3%A1 alebo google  
3
 Bunky T -  

4
 Bunky imunitného systému, ktoré získali pomenovanie podľa výbežkov/dendritov zo svojho jadra, ktoré sa 

podobajú dendritom nervových buniek.  
5
 https://med.stanford.edu/profiles/irving-weissman  

http://med.stanford.edu/
http://med.stanford.edu/profiles/Irving_Weissman/
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objavili, že protilátky anti-CD47, ktoré dokážu blokovať signály „nezjedz ma“ a umožniť tak 

makrofágom pohltiť rakovinové bunky, eliminovali alebo zabránili rastu rôznych rakovín krvi 

a pevným tumorom
6
. 

 

Standfordský tím odhalil v novej štúdii, že len čo sú rakovinové bunky pohltené, makrofágy 

zmenili prítomné rakovinové bunky na bunky CD8+T
7
, ktoré okrem toho, že útočia na 

rakovinu, tiež napádajú vírusom infikované alebo poškodené bunky. Výsledkom toho je, že 

bunky CD8+T boli aktivované, aby zaútočili na rakovinové bunky samé od seba. „Vôbec sme 

nečakali, že by sa bunky CD8+T mobilizovali, keď makrofágy pohltia rakovinové bunky 

v prítomnosti blokujúcich protilátok CD47,“ prezradila lekárka a doktorandská študentka 

Diane Tseng, hlavná autorka štúdie. Prezradila, že len čo sú rakovinové bunky pohltené, 

makrofágy aktivujú T bunky k mobilizácii vlastného imúnneho systému proti rakovine. 

 

Standfordský tím plánuje začať klinické testy protilátky CD47 v protirakovinovej terapii na 

ľuďoch v roku 2014- Nový výskum prináša nádej, že imunitný systém bude viesť dvojitý útok 

proti rakovine – pomocou makrofágov i T buniek. Je možné, že tento postup ukáže, ako 

prebieha celá liečba v tele pacienta. „Monitorovanie parametrov T-buniek u pacientov, ktorí 

príjmu protilátky CD47 nám môže pomôcť identifikovať imunologické signatúry, ktoré nám 

povedia, či pacienti reagujú na terapiu,“ povedal spoluautor a doktor Jens Volkmer, inštruktor 

na Stanfordskom inštitúte pre kmeňovú biológiu a regeneračnú medicínu (v orig. „Standford 

Institue for Stem Cell Biology and Regenerative Medicine“). 

 

Výskum oživuje záujem o makrofágy, na ktorých úlohu sa na niekoľko dekád pozabudlo: ich 

funkcia v posúvaní protilátok k T-bunkám. Dlhú dobu zameriavali výskumníci svoju 

pozornosť na dendritické bunky ako základnú bunku indikujúcu protilátky, a všeobecne sa 

verilo, že makrofágy sa špecializujú na znižovanie hladiny protilátok a nie na ich indikáciu. 

Tento výskum však dokazuje, že makrofágy môžu byť efektívne v uvádzaní protilátok a sú 

silnými iniciátormi odpovedí CD8+T buniek. 

 

Fakt, že sa T bunky podieľajú na boji proti rakovine v dôsledku liečby protilátkami CD47, by 

mohlo blokovanie predstavovať dôležité klinické dôsledky. Protilátka môže byť použitá ako 

                                                 
6
 V orig. „solid tumors“ 

7
 V orig.: In the new study, the Stanford team showed that after engulfing the cancer cells, the macrophages 

presented pieces of the cancer to CD8+ T cells, 

http://med.stanford.edu/profiles/Jens-Peter_Volkmer/
http://stemcell.stanford.edu/


zosobnená rakovinová vakcína, ktorá umožní T bunkám rozoznať unikátne molekulárne ciele 

na rakovine jednotlivých pacientov. “Pretože T bunky sú citlivé pri útoku pri útoku na 

konkrétnu rakovinu pacienta, zavedenie protilátok CD-47 by v istom slova zmysle mohlo 

fungovať ako osobné očkovanie proti rakovine,“ dodáva Tseng. 

 

Weissman ako starší autor tejto novej štúdie je vedúcim Standfordského inštitútu pre 

kmeňovú biológiu a regeneračnú medicínu a riaditeľom Standfordského Ľudovítovho centra 

pre výskum rakovinových kmeňových buniek a medicíny (v orig. „Standford Ludwig Center 

for Cancer Stem Cells Research and Medicine“). 

 

Ďalší Standfordskí výskumníci zahrnutí do výskumu boli mimoriadny vedec  Stephen 

Willingham, doktorand; post doktorandský študent John Fathman, PhD, Nathaniel Fernhoff, 

PhD, Matthew Inlay, PhD, a Masanori Miyanishi, lekár, PhD; profesor Jun Seita, MD, PhD; 

postgraduálny študent Kipp Weisskopf, MPhil; a vedecký spolupracovník o živote Humberto 

Contreras-Trujillo. 

 

Výskum bol podporený Nadáciou na výskum proti rakovine Virginie a D.K. Ludwiga, (v orig. 

„Virginia and D.K.Ludwig Fund for Cancer Research“) gynekologickou rakovinovou 

nadáciou Josepha a Laurie Lacobových, Štátnym inštitútom zdravia (v orig. „National 

Institutes of Health“) (grany R01CA86017, P01CA139490, P30CA124435 a F30CA168059), 

and Študentským tréningovým a výskumným programom v tumorovej imunológii 

na Výskumnom inštitúte rakoviny (v orig. „Cancer Rescearch Institute“) 

 

Christopher Vaughan je komunikačným manažérom na Standfordskom inštitúte kmeňovej 

biológie a regeneračnej medicíne. 

http://stemcell.stanford.edu/
http://stemcell.stanford.edu/
http://ludwigcenter.stanford.edu/
http://ludwigcenter.stanford.edu/
http://med.stanford.edu/profiles/Stephen_Willingham/
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http://www.ludwigcancerresearch.org/
http://www.nih.gov/
http://www.cancerresearch.org/


Samostatne konajúci robot chápe 

predmety po svojom 
 

Robotickí sluhovia budúcnosti budú musieť rýchlo spracovávať a chápať svoje okolie, aby 

maximalizovali svoj potenciál. Ale roboty spoliehajúce sa len na počítačovú víziu majú často 

problém úplne definovať objekty vo svojom okolí. 

 

Preto výskumný tím z Carnegie Mellon University na Robotickom univerzitnom inštitúte (v 

orig. „Robotics University Institute“) vyvinul Lifelong Robotic Object Discovery (LROD) – 

(v preklade „Robota skúmajúceho predmety doživotne“, ďalej len „RSPD“) proces, ktorý 

umožnil dvojramennému ARNOLD
1
-ovi, („Automatizovaný Robot Na Objavovanie Lepšej 

Domácnosti“) použiť farebné video, kinetickú hĺbkovú kameru so senzormi, metadáta 

a ďalšie nevizuálne informácie k presnejšiemu uvedomeniu si okolitých objektov. Proces 

vytvára cestu pre viac autonómne roboty schopné identifikácie a chápania okolia a objektov 

vlastným spôsobom. 

 

BLOG: Roboty z 3D tlačiarne sa tlačia samy
2
 

 

„Chceme vyrobiť robota, ktorého niekomu pošleme do domu a ten robot začne vykonávať 

zmysluplné úlohy bez tréningu,“ povedal pre Discovery News Alvato Collet, doktorandský 

študent robotiky na Carnegie Mellon Univerzite a jeden z vedúcich výskumníkov. 

 

Metadata alebo “základné vedomosti“ ako je orientácia, časové posuny, veľkosti, tvary, farby 

a či objekt možno zdvihnúť boli zozbierané z ARNOLDovej video pamäti, ktoré vylepšili 

robotov algoritmus a pomohol mu identifikovať 121 predmetov v laboratóriu simulujúceho 

podmienky domácnosti. Tento proces nielenže takmer strojnásobil počet predmetov, ktoré 

ARNOLD identifikoval, ale znížil dobu spracovávania 190krát. 

 

Zvyčajne musia robo-technici vytvoriť komplexné digitálne modely a obrazy predmetov, 

potom ich manuálne nahrať do pamäti robota. Výskumníci tvrdia, že tento postup zaberá 

                                                 
1
 V origináli HERB-a (Home-Exploring Robotic Butler) https://personalrobotics.ri.cmu.edu/projects/herb.php 

Link na youtube video-prezentáciu k HERBovi: https://www.youtube.com/watch?v=Nhx9KZwl_5A  
2
 http://news.discovery.com/tech/robotics/3d-printed-robot-assembles-itself-130510.htm  
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priveľa času a je neprijateľný pre bežných užívateľov služobných robotov, napríklad pre 

starších ľudí. So zavedením RSPD sa očakáva, že Arnoldov disk si postupne osvojí modely 

vykonávania práce, aby denne lepšie poslúžil ľuďom. 

 

Rozpoznávanie predmetov bolo výzvou pre robot-technikov a výskumníkov počítačového 

videnia, pretože zahádzané prostredia môžu ľahko zmiasť robotove výpočty, ktoré sú 

založené hlavne na vizuálnych dátach. Kým tvary môžu byť rozpoznané, zamýšľané funkcie 

a umiestnenia objektov sa ťažšie identifikujú. Ľudia sa napríklad nespoliehajú len na zrak, aby 

porozumeli funkcii predmetov. My ich aj zdvihneme, ohmatáme, cítime a registrujeme, kedy 

a kde ich používame, aby sme si vytvorili vlastnú “základnú vedomosť“. Preto vieme, že 

napríklad panvica sa používa v kuchyni a nie v spálni. 

 

Rovnaká myšlienka bola aplikovaná do ARNOLD-ovej základnej vedomosti, umožnenej 

pomocou systémov algoritmov na spracovávanie metadát u RSPD. V ARNOLD-ovej 

základnej vedomosti je zahrnuté aj umiestnenie predmetov, či má byť daná vec na stole, na 

podlahe alebo v kredenci. Pomocou svojich ramien vie ARNOLD overiť, či objektom možno 

pohnúť, alebo ho nadvihnúť – konečné vymedzenie jeho “manipulácie s objektmi“ alebo tzv. 

„objektácia“. 

 

Spôsob, akým pracuje algoritmus objavov je, že sa pozriete do všetkého, čo vidíte,“ prezradil 

Collet. „V prípade nášho robota je to vizuálny tok obrazových dát. Pozriete sa na všetky veci 

a snažíte sa nájsť predmety alebo celky, ktoré sú im podobné, takže keď vidíte zelený pohár 

s logom, ten pohár bude vždy lokalizovaný v obrazoch, pretože má zadefinované hranice 

a umiestnenie.“ 

 

VIDEO: Nezávislé roboty
3
 

 

Derek Hoiem, počítačový odborný asistent na Univerzite v Illinois, porovnáva čo obnáša 

rozpoznávanie objektov s ľudským rozvojom – ako trvá deťom roky, aby sa z nich stali plne 

fungujúci dospelí. Aj keď vraví, že by sme mali očakávať to isté od robotov konajúcich ako 

ľudia, verí, že ARNOLDov RSPD disk je základom na urýchlenie procesu. 

 

                                                 
3
 http://news.discovery.com/tech/videos/robotics-videos.htm 
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„Umožniť strojom sa postupne učiť o svete prostredníctvom interakcie s ich okolím je 

kľúčovým  faktorom pri tvorbe strojov, ktoré vykonávajú ľudské úlohy,“ vysvetľuje Hoiem. 

„Tento projekt nás prinesie o krok bližšie k tomu, aby sme mali robotov pomocníkov, ktorí 

budú jedného dňa nepostrádateľní.“ 

 

Výskumníci predvídajú, že ARNOLD a ďalší robot-sluhovia by mohli využívať internet, aby 

si vytvorili bohatší obraz o veciach a svojom okolí. 

 

Video ARNOLD-ovho RSPD systému možno zhladinuť tu
4
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Solárne panely finančne nenáročné ako farba? 

 

Zdroj: Univerzita v Buffalo 

 

Súhrn: Výskumníci pomáhajú vytvoriť nový typ fotovoltaických článkov, ktoré produkujú 

viac energie a ich výrobné náklady sú nižšie ako tie, ktoré máme dostupné dnes. 

 

Nedávne prieskumy verejnej mienky odhaľujú, že väčšina Američanov chce, aby ich vláda 

zamerala väčšiu pozornosť na rozvoj solárnych panelov. Najväčšiu prekážku však tvoria 

výrobné náklady, inštalácia a udržiavanie solárnych panelov. Jednoducho povedané, väčšina 

ľudí a biznismenov si ich nemôže dovoliť umiestniť na strechy domov. 

 

Našťastie, tento trend sa mení, pretože výskumníci, medzi ktorými je aj odborný asistent 

elektrického inžinierstva, Qiaoqiang Gan z Univerzity v Buffale, sa podieľajú na tvorbe novej 

generácie fotovoltaických článkov, ktoré produkujú viac energie a ich výrobné náklady sú 

nižšie ako tie, ktoré máme dostupné dnes. 

 

Jedným z najsľubnejších programov, na ktorom Gan pracuje, zahŕňa použitie plasmonicky 

posilnených organických fotovoltaických materiálov. Tieto zariadenia sa síce  nedajú 

porovnať s tradičnými solárnymi článkami čo do produkcie energie, ale sú omnoho lacnejšie 

– pretože sú vyrobené (alebo spracované) v tekutej forme – a môžu byť aplikované na väčšie 

plochy. 

 

Gan podrobne opísal vývoj plasmonicky posilnených organických fotovoltaických materiálov 

v májovom siedmom čísle časopisu Advanced Materials. Spolutvorcami sú Filbert J. Bartoli, 

profesor elektriny a počítačového inžinierstva na Lehigh Univerzite a Zakya Kafafi zo 

Štátneho Vedeckého Ústavu (v orig. „National Science Foundation“) 

 

V súčasnosti je solárna energia produkovaná buď hrubými silikónovými polykryštalickými 

doštičkami alebo tenkými filmom potiahnutými slnečnými článkami vyrobenými 

z anorganických materiálov ako amorfné silikóny alebo kadmiového telúru. Gan tvrdí, že 

obidva spôsoby sú náročné na výrobu a spracovanie. 

Jeho výskum tiež pokrýva tenké filmom potiahnuté solárne články, no na rozdiel od toho čo je 

dostupné na trhu, on používa organické materiály ako polyméry a malé molekuly na báze 

uhlíka a sú lacnejšie. 

 



„V porovnaní s ich anorganickými bratmi, organické fotovoltaické články môžu byť nanesené 

na veľké plochy tuhých alebo flexibilných substrátov, ktoré môžu byť potenciálne lacné ako 

farba,“ povedal Gan. 

 

„Odkazovaním na farbu naskutku nemáme na mysli cenu farby, ale skôr to, že jedného dňa 

budeme môcť nanášať fotovoltaické články na stenu s takou ľahkosťou ako farbu,“ dodáva. 

 

Fotovoltaické články majú však aj svoje nevýhody. Musia byť tenké kvôli svojím relatívne 

jednoduchým, elektrinu vodivým vlastnostiam. Keďže tieto články sú tenké, bez dostatku 

materiálu na absorbovanie svetla sú aj ich vlastnosti limitované optickou absorpciou a to 

vedie k nedostatočnej účinnosti premeny energie. 

 

Aby sa mohli na trhu uchádzať o zákazníka je nutné, aby účinnosť premeny energie 

dosahovala 10% alebo viac, vysvetľuje Gan. 

 

Na dosiahnutie takéhoto kritéria, Gan a ďalší výskumníci včleňujú kovové nanočastice 

a/alebo vzorové plasmonické nanoštruktúry do organických fotovoltaických článkov. 

Plazmóny sú elektromagnetické vlny a voľné elektróny, ktoré možno použiť, aby oscilovali 

sem a tam po rozhraní kovov a polovodičov. 

 

Nedávne štúdie materiálov potvrdili, že sú v tomto procese úspešní. Gan a jeho kolegovia sa 

zhodujú na tom, že vďaka týmto prelomom by sa mali vedci znovu zamerať na to ako 

nanomateriály a plazmonické skupiny môžu vytvoriť efektívnejšie a viac cenovo prístupné 

filmom potiahnuté organické solárne články. 

 

Gan pokračuje vo svojom výskume v spolupráci s niekoľkými výskumníkmi na UB vrátane: 

Alexandra N. Cartwrighta, profesora elektrického inžinierstva a biomedického inžinierstva 

a vice-prezidenta pre výskum a ekonomické oddelenie na UB; Marka T. Swiharta, profesora 

chemického a biologického inžinierstva a riaditeľa univerzitnej Strategickej sily
1
 

v Integrovaných nanoštruktúrovaných systémoch na UB; a Hao Zenga, mimoriadneho 

profesora fyziky. 

 

Gan je členom výskumnej skupiny elektronických inžinierov zaoberajúcich sa optikov 

a fotonikov na UB, ktorej členmi sú aj Cartwright, profesori Edward Furlani a Pao-Lo Liu 

a Natalia Litchinitser, mimoriadny profesor. 

                                                 
1
 v orig. Strategic Strength 



 

Skupina vyvíja výskum v nanofonotických, biofonotických, hybridne orientovaných 

anorganických/organických materiálov a zariadení, nelineárnych a optických vláken, 

metamateriálov, nanoplasmonických, optofluidných a mikroelektromechanických systémov 

(MEMS), biomedických mikroelektromechanických systémov (BioMEMs), biosenzoroch 

a spracovávaní kvantových informácií. 

 

Zdroj: 

Vyššie uvedené informácie sú založené na materiáloch poskytnutými Univerzitou v Buffale. 

Originálny článok napísal Cory Nealon. 



V naprogramovateľnom svete všetky predmety budú 

konať ako jeden 
 

VITAJTE V PROGRAMOVATEĽNOM SVETE 
 

V našich domácnostiach, autách a fabrikách sme obkolesení 

drobnými, inteligentnými zariadeniami, ktoré zachytávajú dáta o tom, 

ako žijeme a čo robíme. A teraz začínajú už medzi sebou aj 

komunikovať. Čoskoro budeme schopní ich nastaviť tak, aby konali 

podľa našich potrieb, riešili naše problémy či dokonca zachránili naše 

životy. 

 

Na 5akrovom pozemku v oblasti Veľkých vodopádov, v štáte Virginia, menej ako míľu 

prechádzky od veľkej rieky Potomac vdýchol Alex Hawkinson život do neživého predmetu. 

Implantoval do celého svojho domu - 6izbový dom v Tudorovskom štýle; niečo, čo sa dá 

nazvať „nervovým systémom“: sieť prepájajúca energiu potrebnú na chod domu s jeho 

stenami a stropom a oknami a dverami. Spomenuté časti sa hýbu, pretože ich zjednotil ako 

celok tým, že im umožnil medzi sebou komunikovať. Otvoríte si príkazový riadok 

v domácom digitálnom rozbočovači a môžete sledovať, ako prístroje navzájom komunikujú, 

čo hovoria, keď to vyzerá, že nikto nepočúva.  

 POHYBOVÉ SENZORY KNIŽNICE: ZARIADENIE 0X9E07 STATUS ZÓNY 

0×0031 

 DVERE AUTA: TEPLOTA: +13.0C; BATÉRIA: 2.4V 

 AUTO SCHRÁNKA PRED SPOLUJAZDCOM: [87AC] OVERENIE 

 OSVETLENIE RODINNEJ IZBY: 2001- 

 SVETLO KUCHYNSKEJ LINKY: 2001- 

 TERMOSTAT: 4301- 

 OSVELTENIE VO VSTUPNEJ HALE: 2001- 

 KÁVOVAR: 2001- 

 POHYBOVÉ SENZORY V OBÝVAČKE: ZARIADENIE 0XB247 STATUS ZÓNY 

0×0031 

 

Toto je hudba budúcnosti: malé inteligentné zariadenia vôkol nás, ktoré navzájom koordinujú 

svoje aktivity. Kávovar, ktorý “prehovára“ k budíku. Termostat, ktorý spolupracuje s 

pohybovými senzormi. Stroje vo fabrike, ktoré komunikujú s rozvodnou sieťou a s krabicami 



so surovinami. Dekádu po tom, čo Wi-fi umožnila sa pripojiť počítačom na bezdrôtovú sieť – 

a 5 rokov po tom, ako boli uvedené smartfóny na trh – sme svedkami éry, keď väčšina 

pozemských vecí v našich životoch dokáže medzi sebou komunikovať, vykonávať príkazy a 

poskytovať nám dáta, ktoré sme nikdy predtým nemali. 

 

Predstavte si továreň, kde každý jeden prístroj, každá hala získava spätné informácie na 

vyriešenie problému na výrobnej linke. Predstavte si hotelovú izbu (ako napríklad tie v hoteli 

Aria v Las Vegas), kde svetlá, prehrávač a žalúzie nie sú ovládané z riadiacej stanice, ale 

prispôsobia sa vaším požiadavkám predtým než vstúpite. Čo tak fitko, kde stroje poznajú váš 

cvičebný plán, prípadne vám ho navrhnú prv, než prídete alebo zdravotnícke zariadenia, ktoré 

sa načiahne po najbližšom defibrilátore, keď dostanete infarkt myokardu. Pouvažujte nad 

hybridným autom – ako nový Ford Fusion – ktoré dokáže maximalizovať energetickú 

účinnosť len tým, že sa bude blížiť k nabíjacej stanici. 

 

Existuje viacero vodítok k tejto budúcnosti, podobné tej, akú Hawkinsonom zhmotnil - DC 

štartovací balíček
1
, SmartThings

2
; čo je pravdepodobne najvyvinutejšia sieť, ktorá prepája 

separované predmety. Vyše 200 vecí v jeho dome, počnúc garážovými dverami, cez kávovar 

končiac dcérinou trampolínou, je prepojených na jeho SmartThings systém. Jeho kancelária 

môže automaticky poslať správu jeho žene, keď odíde z práce a dať príkaz domácej 

klimatizácii na spustenie. 

 

V takejto budúcnosti už raz vložená inteligencia do našich prístrojov bude neustále prúdiť vo 

vesmíre hmatateľných vecí. Technici sa snažili pomenovať tento rozvíjajúci sa fenomén. 

Niektorí to nazvali Internet (v preklade „Celosieť“) alebo Internet of Everything (tzv. 

„Všehosieť“) alebo Industrial Internet („Priemyselná sieť“) – napriek tomu, že väčšina týchto 

zariadení vlastne ani nie je priamo napojených na internet, ale komunikujú cez jednoduché 

bezsieťové protokoly. Ďalší pozorovatelia vzdávajúci hold holej technológii vtelenej do 

toľkých chytrých vecičiek to nazývajú Senzorická revolúcia. 

 

Ale ponúkame vám aj ďalší spôsob ako premýšľať o tom, čo vyrábame: Ide o 

naprogramovateľný svet. Koniec koncov, čo je na tejto budúcnosti úžasné nie sú senzory a nie 

je to ani prepojenie všetkých senzorov so zariadeniami a predmetmi. Faktom je, že len čo 

                                                 
1
 V origináli DC based startup 

2
 ChytréVeci 



dostaneme do našej siete dostatočný počet zariadení, nebude sa jednať už o jednorazové 

záležitosti alebo zdroje informácií, ale stanú sa celistvým systémom, dokonale zladeným 

hrajúcim obrovským orchestrom. Ako vidíte, je to protikladom „Internetu“ tak ako ho 

poznáme dnes – v dobe mračien a aplikácií a murovaných záhrad – predstavuje to systém 

rovný s rovným, v ktorom každý jeden uzol je rovnomerne napájaný. Tieto prepojené 

predmety sa budú správať ako ucelený roj “včiel“, dronov, rozložená légia botov, vzdialených 

a niekedy skrytý z dohľadu a predsa len koordinované ako keby tvorili jeden obrovský 

prístroj. 

 

Aby sme dosiahli celý potenciál naprogramovateľného sveta je nutné, aby sme prešli tromi 

štádiami: 

1. Ide o uvedenie čo najväčšieho množstva prístrojov na túto sieť – viac senzorov, viac 

procesorov v každodenných objektoch, viac bezdrôtových odvádzačov, ktoré budú 

extrahovať dáta z procesorov, ktoré už existujú. 

2. Zabezpečiť, že sa jednotlivé zariadenia budú spoliehať jedno na druhé zatiaľ čo sa 

budú medzi sebou vzájomne koordinovať vo vykonávaných činnostiach bez 

akéhokoľvek ľudského zásahu. 

3. Len čo budú prepojené všadeprítomné veci, je nutné ich chápať ako jednotný 

systém, ktorý bude naprogramovaný v dobrej viere, že táto platforma bude fungovať 

na softvéri veľmi podobnom tomu, na báze ktorého pracujú počítače alebo smartfóny. 

 

Len čo dosiahneme tento stav, systém zmení svet každodenných predmetov do 

navrhnuteľného prostredia, ktoré bude predstavovať ihrisko pre kódovačov a inžinierov. 

Zmení to kompletne spôsob, akým zmýšľame o prerozdelení virtuálneho a fyzického sveta. 

Možno to vyznieva ako neoprávnený zásah technológie, ale naprogramovateľný svet by 

mohol vlastne dopomôcť k tomu, aby odstránil niektoré nami bežne používané prístroje a 

zautomatizoval činnosti, ktoré bežne robíme ručne a vniesť “mozog“ do všetkého, čoho sa 

dennodenne dotkneme. 
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